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Gmach Rektoratu Akademii Świętokrzyskiej im. Jana Kochanowskiego



Szanowni Państwo,

Zapraszamy do lektury, ostatniego w tym stuleciu, 
podwójnego numeru „Głosu Akademickiego”. Na­
szym zdaniem porusza on ważne dla całego środowi­
ska akademickiego tematy.

Tym razem szczególną uwagę poświęcamy inau­
guracji roku akademickiego 2000/2001. Nie zapo­
minamy też o ważnych zmianach i przełomowych 
wydarzeniach dotyczących funkcjonowania naszej 
uczelni.

Prezentujemy inauguracyjne wystąpienie JM 
Rektora prof, dra hab. Adama Massalskiego, po­
święcone zmianie nazwy, planom i zamierzeniom 
oraz sytuacji kadrowej Akademii. Zamieszczamy 
również obszerną informację dotyczącą powołania 
Instytutu Edukacji Pedagogicznej. Piszemy o po­
myślnym sfinalizowaniu starań mających na celu 
utworzenie kierunku pielęgniarskiego na Wydziale 
Pedagog icznym.

W obszernej formie publikujemy zestawienie wy­
ników rekrutacji na I rok studiów. W sprawozdaniu z 
obrad Senatu informujemy o bieżących działaniach 
władz Akademii Świętokrzyskiej, między innymi o 
powołaniu, w związku ze zmianą nazwy Uczelni, 
Komisji ds. Opracowania Zmian w Statucie.

Na naszych łamach nie może zabraknąć spraw 
studenckich. Z myślą o nich piszemy o podsumowa­
niu akcji „Eurobus 2000” oraz o nowych władzach 
AIESEC Kielce. Zachęcamy gorąco do udziału w 
akcji charytatywnej „Twórzmy łańcuch otwartych 
serc”. W piśmie studentów Bibliotekoznawstwa i 
Dziennikarstwa pt. „BiD-a” zamieszczamy relacje z 
wyjazdu naukowego na Ukrainę oraz fotoreportaż z 
imprezy andrzejkowej zorganizowanej przez Koło 
Bibliologów w jednym z kieleckich Domów Dziecka.

Miło nam poinformować o nawiązaniu współpra­
cy redakcyjnej z rzecznikiem prasowym Akademii 
Świętokrzyskiej, którą to funkcję od 1 grudnia br. 
pełni Cezary Jastrzębski.

W związku z nadchodzącymi świętami Bożego 
Narodzenia publikujemy życzenia, które za naszym 
pośrednictwem skierował do społeczności akade­
mickiej JM Rektor prof, dr hab. Adam Massalski.

Oddając wrześniowo-grudniowy numer „Głosu 
Akademickiego”, miłej lektury, zdrowych, pogod­
nych świąt oraz szczęśliwego Nowego Roku

życzy Redakcja.
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Nadchodzi czas Bożego Narodzenia, najbardziej rodzinnych ze świąt oraz końca roku, gdy 

na progu trzeciego tysiąclecia myślimy o tym, co za nami i planujemy przyszłość.

Gdy przełamiemy się opłatkiem i siądziemy do wigilijnego stołu niech towarzyszy nam ra- 

dość i nadzieja na łepsze jutro. Także w odniesieniu do naszej Uczelni, która szykuje się do 

realizacji ważnych planów inwestycyjnych. Pragniemy przecież, aby w nadchodzącym roku 

między innymi rozpoczęła się budowa nowego akademika oraz, obiektów dla Wydziału Za­

rządzania i Administracji, Wydziału Pedagogicznego, Instytutu Chemii. Mamy też nadzieję 

na pomyślne rozwiązanie kwestii finansowania szkolnictwa wyższego i znaczącą poprawę 

sytuacji materialnej społeczności akademickiej.

Niech zatem zarówno w naszej Uczelni, jak i w domu każdego z nas zawita otucha, którą 

niosą Święta Bożego Narodzenia i Nowy Rok 2001. Życzę Państwu radości z rodzinnego cie­

pła i samych wspaniałych chwil.

Rektor 

Prof, dr hab. 

'DAM MASSALSKI

Wrzesień
28 września 2000 r. Senat pod 

przewodnictwem Rektora prof, dra 
hab. Adama Massalskiego rozpoczął 
w nowym roku akademickim pracę 
w Uczelni, noszącej od 1 września 
2000 r. miano AKADEMIA ŚWIĘ­
TOKRZYSKA. Senat liczy od tego 
roku akademickiego 53 członków, 
z uwagi na zmiany jakościowe, jakie 
nastąpiły w Filii w Piotrkowie Try­
bunalskim.

W Filii Akademii Świętokrzyskiej 
powstały dwa wydziały:
• Wydział Nauk Społecznych - 

dziekanem został prof, dr hab. 
Henryk Maciołek

• Wydział Filozoficzno-Historycz- 
ny- dziekanem został dr Wojciech 
Piotrowski

Zwyczajowo Senat rozpoczął po­
siedzenie wręczeniem przez Rektora 
aktów nominacji:

na profesora zwyczajnego:
- prof. zw. dr hab. Zdzisław 

Adamczyk - Instytut Filologii 
Polskiej

- prof. zw. dr hab. Wiesław Caban
- Instytut Historii

- prof. zw. dr hab. Mieczysław 
Markowski - Instytut Historii

na profesora nadzwyczajnego:
- prof, dr hab. Kazimierz Luciński

- Instytut Filologii Słowiańskiej
- prof, dr hab. Barbara Szabat - 

Instytut Historii
- prof, dr hab. Zbigniew Włodar­

czyk - Instytut Fizyki.

Stanowisko profesora otrzymał dr 
hab. Władysław Szostak - Instytut 
Nauk Politycznych.

Wnioski o mianowanie
Senat pozytywnie zaopiniował 

wnioski o mianowanie:

na stanowisko profesora zwyczaj­
nego:

prof, dra hab. Wiktora Preżdo 
- Instytut Chemii
prof, dra hab. Zygfryda Wit­
kiewicza - Wydział Matematycz­
no-Przyrodniczy

na stanowisko profesora nadzwy­
czajnego na czas nieokreślony:

prof, dr hab. Krystynę Rotkie­
wicz - Instytut Chemii

na stanowisko profesora nadzwy­
czajnego na czas określony:

dra hab. Jana Czernickiego - 
Filia, Wydział Nauk Społecznych 
dra hab. Sławomira Mazura - 
Instytut Pedagogiki i Psychologii 
dra hab. Franciszka Szloska - 
Filia, Wydział Nauk Społecznych 
adiunkta Jana Walaska - In­
stytut Edukacji Plastycznej.
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Pielęgniarstwo 
na Wydziale Pedagogicznym

Prorektor prof. Janusz Król poin­
formował zebranych, iż Ministerstwo 
Edukacji Narodowej uznało wniosek 
o kształceniu na kierunku Pielęgniar­
stwo na poziomie magisterskim 
w naszej Uczelni za przedwczesny. 
W związku z powyższym w Akademii 
Świętokrzyskiej od roku akademickie­
go 2001/2002 będziemy kształcić 
pielęgniarki na poziomie licencjackim. 
Prorektor przypomniał, iż procedurę 
otwarcia nowego kierunku rozpoczęto 
na prośbę naszych władz samorządo­
wych.

W związku z tym - powiedział 
Rektor prof. A. Massalski - Uczelnia 
ma nadzieję, że Sejmik Samorządowy' 
Województwa Świętokrzyskiego po- 
dejmie decyzję o przekazaniu AŚ 
budynków po Studium Medycznym 
w Kielcach, Busku i Morawicy.

Zmiany w Statucie Uczelni
Nowa sytuacja Uczelni jako Aka­

demii wymusza dokonanie zmian 
w Statucie. Na wniosek Prorektor prof 
zw. dr hab. Reginy Renz, Senat po­
wołał Komisję ds/AOpracowania 
Zmian w Statucie. W skład Komisji 
weszli: prof zw dr hab. W. Dutkie- Wc ^кас11 оц0)пус11 Dzickan 
wicz, prof, dr hab. L,.Olszewski, prof. w działu Administracji i Zarządzenia
dr hab. M. РаіШрфЕ dr d;^ na .................
M Ruszkowski konieczność’ uproszczenia procedury. wykazah roznorodnosc opmn - od
A. Szpht, prof, dr hab. W. Szostak. rekrutac i pełnego poparcia, poprzez umiarko-

Mistrzem Ceremonii Akademii ■ ’ wany stosunek, do braku akceptacji
Świętokrzyskiej Senat wybrał prof, 
dra hab. Adama Zycha. Przypomnij- 
my, że prof. Adam Zych jest autorem 
słów hymnu Akademii Świętokrzy­
skiej, muzykę skomponował prof.
Mirosław Niziurski.

W sprawach różnych Prorektor ds. 
Dydaktycznych i Studenckich, prof.
J. Król wyraził satysfakcję, że wcze­
śniej przyjęte limity miejsc na po­
szczególne kierunki studiów w roku 
akademickim 2000/2001 nie tylko 
zostały wypełnione, ale w znacznym 
stopniu przekroczone.

Październik
Sprawy kadrowe

Nominacje profesorskie otrzymali:

na profesora nadzwyczajnego na 
czas nieokreślony:

prof, dr hab. Krystyna Piotrow­
ska - Instytut Geografii

na profesora nadzwyczajnego na 
czas określony:

prof, dr hab. Franciszek Szlosek
- Filia, Wydział Nauk Społecz­
nych
prof, dr hab. Stanisław Mazur - 
Instytut Pedagogiki i Psychologii 
prof. Jan Walasek - Instytut 
Edukacji Plastycznej

Senat poparł wniosek o mianowa­
nie na stanowisko profesora nadzwy­
czajnego na czas nieokreślony:

dr hab. Jadwigę Muszyńską - 
Instytut Historii

dr hab. Elżbietę Trelę-Mazur - 
Instytut Historii

Podsumowanie rekrutacji
Prorektor' ds. Dydaktyki i Spraw 

Studenckich przedstawił sprawozdanie 
z rekrutacji na studia na trwający już 
rok akademicki 2000/2001. Wyraził 
zadowolenie, ponieważ limit został 
wyczerpany, pojawiła się wyraźna 
poprawa wskaźnika ilości studentów 
dziennych w stosunku do zaocznych. 
Ogółem do Akademii Świętokrzyskiej 
na 10 780 kandydatów przyjęto:

3 064 -na studia dzienne
4 977 - na studia zaoczne

Pozwój kadry naukowej
Ważniejszym punktem porządku 

obrad Senatu była sprawa rozwoju 
kadry naukowej. Referował Prorektor 
ds. Nauki i Współpracy z Zagranicą 
prof, dr hab. K. Kik. Przypomniał, iż 
w ubiegłym roku akademickim została 
wypracowana koncepcja rozwoju 
naukowego, co rozbudziło nadzieję 
wielu pracowników naukowo- 
dydaktycznych naszej Uczelni. Prof. 
К. Kik stwierdził, iż w obecnej sytu­
acji nie jest możliwa realizacja nakre­
ślonej koncepcji. Główną przeszkodą 
jest brak funduszu rozwoju kadry 
i zdaniem Prorektora, Senat nie wyka­
zuje dostatecznej determinacji, aby tę 
politykę zmienić.

Przed członkami Senatu postawił 
ponownie kilka pytań: Czy może być 
prowadzona polityka rozwoju kadry 
naukowej bez odpowiedniego zaplecza 

finansowego? Która jednostka ma 
prowadzić tę politykę - wydział, in­
stytut — i jakie będą wówczas kryteria 
prowadzenia tej polityki? Czy roz­
drobnienie środków jest zasadne, 
zwłaszcza w sytuacji istnienia tzw. 
„ instytutów deficytowych ” ?

Nadzwyczajny fundusz?
W związku z zadanymi pytaniami 

Prorektor apelował o podjęcie decyzji 
w sprawie utworzenia jednego, cen­
tralnego funduszu i nadanie sprawie 
rozwoju kadry naukowej rangi prio­
rytetu - zwłaszcza, że oczekiwania 
wobec utworzenia uniwersytetu są 
nadal aktualne. Prof, dr hab. Kazi­
mierz Kik zaproponował konkretne 
rozwiązanie — stworzenie nadzwy­
czajnego funduszu na rozwój kadry 
naukowej na okres 3-4 lat. Fundusz 
ten można pozyskać poprzez odpro­
wadzanie 10 procent wpływów z od­
płatności za studia zaoczne. Pieniądze 
funduszu można przeznaczyć (pod 
kontrolą Hektora i Senatu) na: rze­
czywistą finansową pomoc w finali­
zowaniu doktoratów i habilitacji, w 
tym przewodów prowadzonych za 
granicą; cele wydawnicze; zakup 
mieszkań dla profesorów, którzy ze- 
chcą praco wać w naszej Akadem i i.

Dyskusja
Członkowie Senatu w dyskusji 

proponowanego rozwiązania.

Głosy w dyskusji:

Prof. A.Leśniak /Instytut Biologii/ 
- Sprawa rozwoju kadry ważna jest 
nie tylko w naszej Uczelni. Ukazała się 
pozycja dotycząca analizy stanu kadry 
naukowej w Polsce. Dane są tragiczne 
— grozi zapaść. W pełni popieram 
wniosek.

Prof. A.Szplit /Instytut Zarządza­
nia/ - Przy trudnościach finansowych 
Uczelni można sięgać po środki poza- 
uczelniane. IV ramach przystąpienia 
RP do Unii jest szansa pozyskania 
funduszy z UE. Między innymi można 
te środki przeznaczyć na naukę języ­
ków obcych.

Prof. W.Dutkiewicz /Instytut Edu­
kacji Szkolnej/ - Należy poważnie 
rozważyć problem rozwoju kadry 
naukowej; rozwój kadry naukowej to 
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sprawa utrzymania kierunków oraz 
kształcenia na poziomie magisterskim. 
Należy z większym zaangażowaniem 
korzystać z grantów KBN oraz sięgać 
po możliwości finansowe, jakie stwa­
rzają organizacje ogólnopolskie, np. 
„Erazmuś”, „Sokrates”.

Profesor W. Dutkiewicz jest zda­
nia, że wydział powinien generować 
i angażować środki pozabudżetowe 
na wyjazdy naukowe i dofinansowy­
wanie doktoratów i habilitacji. Złożył 
wniosek o wypracowanie stanowiska 
w tej kwestii w Senackiej Komisji 
Rozwoju. Budżetu i Finansów i zapre­
zentowanie go na posiedzeniu Senatu.

Prof. M.Pindera /Filia, Instytut 
Nauk Pedagogicznych/ - W celu 
wspomagania pracowników w ich 
rozwoju naukowym należy szukać 
porozumienia z innymi ośrodkami 
naukowymi i łączyć siły w powoływa­
niu wspólnych Rad Naukowych.

Dr A.Giermakowska /Instytut Pe­
dagogiki i Psychologii/ - reprezentant 
nielicznej grupy adiunktów - Akade­
mia Świętokrzyska nie należy jeszcze 
do silnych ośrodków naukowych i 
wiele pracowników nie znajdzie opie­
kuna naukowego w Kielcach. Wspie­
ranie adiunktów i asystentów, w tym 
finansowe, jest sprawą niezwykle 
istotną. Apeluję zatem do Profesorów 
stanowiących znakomitą większość w 
Senacie, że podejmowanie Uchwał w 
tej sprawie leży w ich rękach.

Głos w dyskusji zabierało jeszcze 
wielu członków Senatu. Ostatecznie, 
w podsumowaniu, Rektor prof. A. 
Massalski zwrócił się z prośbą o in­
tensywną współpracę wszystkich 
członków Senatu w celu wypracowa­
nia stanowiska w sprawie przyszłości 
rozwoju kadry naukowej i znalezienia 
funduszy w budżecie Akademii.

Uczelniane inwestycje
Drugą, ciągle „gorącą” sprawą są 

inwestycje uczelniane. W dyskusji 
podjęto sprawy budowy domu stu­
denta i budynków Wydziału Admini­
stracji i Zarządzania. Pan Rektor Za­
poznał Senat z wpływami za sprzedaż 
działek oraz z dotychczasowymi wy­
datkami związanymi z planami budo­
wy campusu akademickiego. Senat 
przyjął Uchwałę w sprawie wyrażenia 
zgody na rozpoczęcie prac związa­
nych z budową domu studenta

Listopad
Tradycyjnie listopadowe posiedze­

nie Senatu rozpoczęto uroczystą czę­
ścią, podczas której Pan Rektor wrę­
czył zaproszonym gościom tegoroczne 
nagrody za wybitne osiągnięcia na­
ukowe, artystyczne i dydaktyczne.

Przyjęte uchwały
W porządku roboczym Senat 

przyjął cztery Uchwały:

* W sprawie zasad i trybu przy­
jęć na studia w roku akademickim 
2001/2002

Prorektor d.s. dydaktyki i spraw 
studenckich prof. J. Król podkreślił, iż 
przedstawiony do głosowania projekt 
w sprawie zasad i trybu przyjęć na 
studia jest efektem prac Rad Wydzia­
łowych oraz poddany opinii Senackiej 
Komisji Dydaktyki i Spraw Studenc­
kich.

Projekt był dyskutowany szeroko - 
głosy dotyczyły:
- kryteriów przyjęć /m.in. wzięto 

pod uwagę sugestię MEN, mó­
wiącą o odstąpieniu od zasady 
przyjmowania wg kolejności 
zgłoszeń na korzyść konkursu 
świadectw/,

- nowych specjalności i ich nazw 
/opartych na ukierunkowaniu 
kształcenia/,

- form studiów,
- nowych kierunków kształcenia.

* W sprawie wyboru biegłego 
rewidenta

Do przetargu zgłoszono dwie 
oferty. Badanie sprawozdania finan­
sowego Akademii Świętokrzyskiej 
przeprowadzi biegły rewident Biura 
Rachunkowo-Rewizyjnego „Cyfra- 
Bad” z Łodzi.

* W sprawie utworzenia kierun­
ku studiów

Senat poparł w formie uchwały 
wniosek Rady Wydziału Pedagogicz­
nego o utworzenie nowego kierunku 
kształcenia — Fizjoterapia. Wniosek 
został skierowany do zatwierdzenia 
przez MEN. Prof. Janusz Król odczy­
tał Senatowi decyzję MEN o zatwier­
dzeniu kierunku Pielęgniarstwo na 
poziomie kształcenia licencjackiego.

* Zmieniająca uchwałę nr 
21/2000 z dn.27.04.2000r. Senatu b. 
WSP w sprawie obowiązkowego 
wymiaru pensum dla nauczycieli 

akademickich i warunków jego 
obniżenia w roku akad. 2000/2001

W myśl Uchwały obowiązkowe 
pensum dla nauczycieli akademickich 
wynosi:

dla zatrudnionych na stanowisku 
profesora zwyczajnego na pod­
stawie mianowania lub umowy o 
pracę nawiązanej po uprzednim 
rozwiązaniu stosunku pracy na 
ich wniosek w związku z osią­
gnięciem wieku emerytalnego 
zawartej do końca roku akade­
mickiego, w którym ukończą 70 
lat życia - 120 godzin;
dla posiadających stopień nauko­
wy doktora habilitowanego, za­
trudnionych w Akademii Święto­
krzyskiej w Kielcach, na podsta­
wie mianowania, którzy osiągnęli:

- wiek 60 - 150 godzin,
- wiek powyżej 65 lat - 120 

godzin.

Bukowina
Bukowina, jak dobra tradycja na­

kazuje, będzie dofinansowana. Senat 
wysłuchał wniosku mgr S. Hojdy i 
wyraził pozytywną opinię w tej spra­
wie.

Sprawy różne
* Wydział Zarządzania i Admini­

stracji otrzymał grant w wysokości 
103 tys. zł. - tytuł „Przedsiębior­
czość”. Wniosek opracował prof, dr 
hab. A.Szplit.

* Odstąpiono od centralnego po­
działu finansowego funduszu awan­
sowego. Rektor przekazał fundusz do 
dyspozycji władz wydziałów. Jedno­
cześnie Rektor poinformował, że 
władze podejmą prace mające na celu 
regulację stawek finansowych dla 
profesorów tytularnych i uczelnia­
nych.

* Nastąpiły zmiany w Wydaw­
nictwie Uczelnianym. Kierownikiem 
Wydawnictwa została mgr Zofia Ste- 
ciak. Stanowisko Przewodniczącego 
Rady Naukowej piastuje nadal prof, dr 
hab. Zdzisław Adamczyk.

Alicja Giermakowska
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GRA TULA TORM
Magnificencjo, Dostojny Senacie, 

Szanowni Państwo,
Z okazji nowego roku akademic­

kiego przesyłam społeczności Akade­
mii Świętokrzyskiej pozdrowienia 
i gratulacje. Wasza uczelnia realizuje 
ambitne cele naukowe i dydaktyczne, 
mam nadzieję, że rok 2000/2001 przy­
niesie kolejne osiągnięcia. [...]

Jestem przekonany, że w nadcho­
dzącym stuleciu działalność Akademii 
Świętokrzyskiej sprzyjać będzie po­
myślności naszego społeczeństwa. 
Wierzę, że — tak jak dziś — Wasza 
uczelnia będzie odgrywać znaczącą 
rolę w rozwoju nauki, w wychowywa­
niu nowoczesnego człowieka i oby­
watela. [...]

Te słowa skierował do nas Prezy­
dent RP Aleksander Kwaśniewski 
w liście przesłanym z okazji inaugura­
cji roku akademickiego. Takich listów 
władze Uczelni odebrały znacznie 
więcej.

Prezes Rady Ministrów RP prof. 
Jerzy Buzek napisał:

[...] Rozpoczynacie kolejny rok 
zajęć - pierwszy w nowej formule 
organizacyjnej Waszej uczelni jako 
Akademia Świętokrzyska im. Jana 
Kochanowskiego. Rok akademicki 
2000/2001 jest uroczystością szcze­
gólną pod wieloma względami. W 
trakcie jego trwania pożegnamy XX 
wiek i wejdziemy w nowe tysiąclecie. 
Czas ten niesie nowe wyzwania i nowe 
nadzieje. Jestem przekonany, że ten 
rok, jak też kolejne lata pracy Waszej 
Uczelni przysłużą się owocnie rozwo­
jowi Kielc oraz całemu województwu 
świętokrzyskiemu. Tylko dobrze wy­
kształcone społeczeństwo może być 
gwarantem rozwoju społeczno- 
gospodarczego Polski. [...]

Gratulatoria przesłali też:

Marszałek Sejmu RP Maciej Pła- 
żyński

Minister Edukacji Narodowej prof. 
Edmund Wittbrodt

Minister Nauki, Przewodniczący 
KBN prof. Andrzej Wiszniewski

Przewodniczący Rady Głównej 
Szkolnictwa Wyższego prof. Andrzej 
Pelczar

Prezes Polskiej Akademii Nauk 
prof. Włodzimierz Ostrowski

Wicemarszałek Sejmu RP Marek 
Borowski

Dyr. Departamentu Ekonomiki 
Edukacji Marek Lepa

Senator RP Jerzy Suchański.

Łączność z całą społecznością 
Akademii Świętokrzyskiej, mimo 
nieobecności podczas uroczystego 
posiedzenia Senatu, wyrazili także 
ludzie nauki:

Rektor Uniwersytetu w Białym­
stoku prof. Adam Jamróz

Rektor Uniwersytetu Warmińsko- 
Mazurskiego prof. Ryszard Górecki

Rektor Szkoły Głównej Gospodar­
stwa Wiejskiego prof. Włodzimierz 
Kluciński

Rektor Katolickiego Uniwersytetu 
Lubelskiego ks. prof. Andrzej Szostek

Rektor Wyższej Szkoły Pedago­
gicznej Towarzystwa Wiedzy Po­
wszechnej prof. Julian Auleytner

Prof. Ryszard Sczygieł z Instytutu 
Historii Uniwersytetu im. Marii Curie- 
Skłodowskiej

Dyrektor Instytutu Nawożenia 
i Gleboznawstwa w Puławach Sewe­
ryn Kukula.

Przedstawiciele biznesu i lokal­
nych instytucji, którzy nie mogli przy­
być na naszą uroczystość, również 
pośpieszyli z gratulacjami. Depesze 
przesłali:

Prezes Zarządu Lafarge Cement 
Andrzej Tekiel

Świętokrzyski Wojewódzki Kon­
serwator Zabytków Anna Piasecka

Dyrektor Biura Polityki Kadrowej 
Exbud S.A. Władysław Pokrzepa

Prezes Zarządu Poligrafii S.A. 
Helena Zych

Prezes Zarządu Wydawnictwa Pe­
dagogicznego ZNP Ewa Moroz.

Współpraca 
ze szwedzkim 

uniwersytetem
Rektor Akademii Świętokrzyskiej 

prof, dr hab. Adam Massalski i pro­
rektor ds. ogólnych prof, dr hab. Regi­
na Renz w dniach 2-6 grudnia prze­
bywali w Uniwersytecie w Linkoping 
w Szwecji.

Obie uczelnie pragną podjąć 
współpracę w wymianie wyników 
badań naukowych, publikacji i mate­
riałów naukowo - dydaktycznych oraz 
w wymianie specjalistów w celu pro­
wadzenia wykładów i wspólnych 
przedsięwzięć naukowych. Dotyczy to 
zwłaszcza biologii, fizyki, plastyki 
i turystyki - w tym szczególnie agro­
turystyki.

Wiosną przyszłego roku do Kielc 
przybędzie delegacja szwedzkiego 
uniwersytetu i wówczas zostanie pod­
pisana umowa o współpracy nauko­
wej, dydaktycznej i kulturalnej.

Linkoping to 12-tysięczne miasto 
położone 200 km na południe od 
Sztokholmu. W uniwersytecie kształci 
się tu 20 tysięcy studentów, którzy 
mają do wyboru Instytut Techniczny, 
Wydział Sztuki i Nauki oraz Wydział 
Nauk Medycznych.

Rektor Adam Massalski 
Człowiekiem Listopada

Rektor Akademii Świętokrzyskiej 
prof, dr hab. Adam Massalski został 
wybrany przez czytelników „Echa 
Dnia” i słuchaczy Radia TAK na 
Człowieka Listopada.

Uczestnicy plebiscytu podkreślali, 
że rektor jest człowiekiem renesansu. 
Argumentowali m. in., że to za jego 
kadencji i dzięki jego wysiłkom Wyż­
sza Szkoła Pedagogiczna w Kielcach 
awansowała do roli Akademii Święto­
krzyskiej. Ostatnio ukazała się też 
wspaniała książka - „Historia Kielc” - 
której rektor jest współautorem.

- Przede wszystkim staram się być 
sobą. Od siebie wymagam więcej niż 
od innych - powiedział prof. Massal­
ski podczas uroczystości przyznania 
tytułu Człowieka Listopada. Dzięku­
jąc pracownikom Uczelni, studentom 
oraz wielu kielczanom, którzy na 
niego głosowali, rektor przyznał, że 
nie spodziewał się takiego wyróżnie­
nia biorąc pod uwagę, że konkurował 
z Teresą Waśko, dyrektorem kielec­
kiej Agencji TEWA i doktorem Je­
rzym Krzewickim, ordynatorem Od­
działu Chirurgii Wojewódzkiego 
Szpitala Zespolonego w Kielcach.

Mamy nadzieję, że również w tym 
plebiscycie nasz rektor będzie w czo­
łówce podczas wyborów na Człowie- 

. ka Roku 2000.
Cezary Jastrzębski
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Mimo, że inauguracja roku aka­
demickiego 2000/2001 coraz bardziej 
odchodzi w przeszłość, wracamy do 
niej ze względu na jej szczególny cha­
rakter. W historii naszej Uczelni zaw­
sze będzie zajmować ważne miejsce, 
bo po raz pierwszy odbywała się pod 
szyldem akademii. Wokół tego rado­
snego wydarzenia oscylowało wystą­
pienie JM Rektora prof, dra hab. 
Adama Massalskiego. Obszerne jego 
fragmenty zamieszczamy niżej.

* * *

Dostojni Goście, Prześwietny Se­
nacie, Koleżanki, Koledzy, Drodzy 
Studenci, Droga Młodzieży!

Mam wielką przyjemność otwo­
rzyć uroczyste posiedzenie Senatu 
inaugurujące trzydziesty drugi rok 
działalności uczelni, która dotychczas 
w swej historii występowała kolejno 
pod dwiema nazwami, od tego roku 
akademickiego występuje pod trzecią 
nazwą - Akademia Świętokrzyska im. 
Jana Kochanowskiego w Kielcach. W 
szeregu dat trzy są godne wyróżnienia: 

- pierwsza to 19 czerwca 1969 
roku, kiedy to rozporządzeniem Rady 
Ministrów powołano do życia Wyższą 
Szkołę Nauczycielską;

- druga: 29 września 1973 roku, 
gdy po czterech latach Wyższa Szkoła 
Nauczycielska przekształcona została 
w Wyższą Szkołę Pedagogiczną;

- i trzecia, ta najbardziej nam bli­
ska: 1 września 2000 roku, kiedy 
decyzją Sejmu i Prezydenta Rzeczy­
pospolitej Polskiej uczelni nadano 
nazwę „Akademia Świętokrzyska im. 
Jana Kochanowskiego w Kielcach”.

/.../ Fakt nadania Wyższej Szkole 
Pedagogicznej nazwy „Akademia” 
w życiu uczelni ma rangę wielkiego 
przełomu. Nie utożsamiajmy go nawet 
z rozpoczynaniem kolejnego ważnego 
okresu działalności. Traktujmy go 
raczej jak nową epokową fazę rozwo­
ju. Odzwierciedla aspiracje naszej 
społeczności ziemi świętokrzyskiej 
i naszą chęć wybicia się na wyższy 
poziom edukacji. Dla nas - nauczycieli 
akademickich, dla kieleckiego środo­
wiska naukowego, dla studentów, dla 
kieleckiej oświaty - powinien być 

i jest podstawą przekonania, że nie 
tkwimy w miejscu, przeciwnie, do­
skonalimy się, urzeczywistniamy 
wytknięte sobie cele dowodzące na­
szych ambicji, lepiej służymy społe­
czeństwu, przed nami odsłaniają się 
pomyślne perspektywy. Otrzymaliśmy 
szansę, której nie zmarnujemy i którą 
wykorzystamy, by osiągnąć więcej, 
dotrzeć dalej, stworzyć nowe wartości.

Nadanie nazwy „Akademia Świę­
tokrzyska” uznajemy za efekt długich 
starań wielu osób sprawujących różne 
funkcje i w różnym stopniu zaanga­
żowanych. Jedni przyklaskiwali po­
mysłowi, radzili, wspomagali na miarę 
swoich możliwości, drudzy - podej­
mowali ważne decyzje, brali odpo­
wiedzialność. Bez nich cel nie został­
by osiągnięty, głównie dzięki nim 
nasza Uczelnia otrzymała tak dumną 
nazwę. Dziś wielu z grona pierw­
szych, jak i drugich może z dumą 
mówić: „Wysiłek się opłacił. Dopięli­
śmy swego. Mamy to, cośmy chcieli 
mieć.” Godzi się przypomnieć, że 
osobą która w naszej Uczelni zaini­
cjowała starania w tym względzie jest 
Rektor poprzedniej kadencji, prof. 
Stanisław Cieśliński. Dziękujemy Mu 
i składamy szczere gratulacje. Pamięć 

o Jego zasługach w rozwoju szkol­
nictwa wyższego w Kielcach nigdy 
nie zostanie zapomniana.

Serdeczne podziękowania składa­
my również posłowi prof. Jerzemu 
Jaskiemi, który był inspiratorem 
wniosku poselskiego i przedstawia! na 

posiedzeniach Sejmowej Komisji 
Edukacji, Nauki i Młodzieży projekt 
ustawy o nadaniu Wyższej Szkole 
Pedagogicznej nazwy „Akademia 
Świętokrzyska im. Jana Kochanow­
skiego w Kielcach”. We wdzięcznej 
pamięci zachowujemy również 
i utrwalamy w historii naszej Uczelni 
osobę Senatora Krzysztofa Lipca, 
który rekomendował Senatowi Rzecz­
pospolitej Polskiej wniosek w powyż­
szej sprawie. Niech mi będzie wolno 
wyrazić również słowa głębokiego 
uznania dla wszystkich senatorów 
i posłów Ziemi Świętokrzyskiej, któ­
rych zaangażowanie i postawa zdecy­
dowała o tym, że decyzje Sejmu 
i Senatu zapadły tak ogromną więk­
szością głosów.

Wspomniałem, że fakt nadania na­
zwy „Akademia Świętokrzyska” 
świadczy o doskonaleniu się. 
W związku z tym przypomina mi się 
mądra myśl filozofa Władysława 
Tatarkiewicza, zawarta w pracy pod 
tytułem „Paradoksy doskonałości”. 
Zacytuję ją bo uznaję ją za źródło 
refleksji nad tym, czego dokonaliśmy 
i sugestię co do tego, co jeszcze po­
winniśmy czynić.

„ Prawdziwa doskonałość leży 
w ulepszaniu, stałym dopełnianiu, 
wzbogacaniu, pojawianiu się nowych 
rzeczy, właściwości, wartości. Gdyby 
świat był tak doskonały, że nie zosta­
wiałby miejsca na rzeczy nowe, to nie 
miałby największej doskonałości;
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gdyby więc był doskonały, to nie byłby 
doskonały."

/.../ Nadanie nazwy „Akademia” 
poczytywać zatem należy za akt po­
twierdzający naszą wartość i aspiracje. 
My, wyróżnieni w ten sposób, pamię­
tając cytowaną myśl filozofa uznaje- 
my, że po osiągnięciu tego, następnym 
naszym celem jest uniwersytet.

Konsekwencją takiego stanowiska 
jest uchwała Senatu, wówczas WSP 
a dziś Akademii Świętokrzyskiej, 
z dnia 24 lutego 2000 roku w sprawie 
budowy campusu uniwersyteckiego 
w Kielcach. W ciągu najbliższych 10 
lat winniśmy wznieść 4 duże budynki 
dydaktyczne, w ten sposób wszystkie 
wydziały mieściłyby się na terenach 
stanowiących własność Uczelni. 
Wszystko to świadczy o tym, że idea 
uniwersytetu w Kielcach jest wciąż 
żywa i nie zrezygnujemy z jej urze­
czywistnienia.

Warto także zwrócić uwagę, że 
przyjęcie nazwy Akademia wyraźnie 
określa nasze miejsce w gronie wyż­
szych uczelni w Polsce, bowiem wraz 
z innymi szkołami akademickimi 
wchodzimy w skład Konferencji 
Rektorów Akademickich Szkół Pol­
skich. Dzięki temu wypowiadamy się 
wspólnie z innymi szkołami wyższymi 
w sprawach dla naszego Państwa 
najważniejszych. /.../

Gdy jakość kadry naukowej uczel­
ni, mierzoną liczbą osób, stopniami 
naukowymi, liczbą publikacji, na- 
zwiemy potencjałem kadry naukowej 
to musimy skonstatować, że Akade­
mia Świętokrzyska dorównuje pod 
tym względem niejednemu uniwersy­
tetowi w Polsce.

Dziś, jak i przed rokiem stwier­
dzam, że droga przez Akademię do 
Uniwersytetu jest krótsza i mniej 
wyboista. Mamy nadzieję, że w tym 
dążeniu będzie nam towarzyszyć 
życzliwa pomoc ze strony władz pań­
stwowych i samorządowych. /.../

Już w najbliższych latach, w wyni­
ku porozumienia podpisanego między 
Konferencją Rektorów Akademickich 
Szkół polskich a Ministrem Edukacji 
Narodowej, szkoły wyższe włączą się 

do procesu ustalania podstaw progra­
mowych i standardów nauczania w 
szkolnictwie ponadgimnazjalnym, a 
przedstawiciele uczelni będą brali 
bezpośredni udział w egzaminach 
maturalnych. Fakt ten będzie miał 
miejsce od roku szkolnego i akade­
mickiego 2002/2003.

Na mapie kulturalnej Polski Kiel­
ce, jako stolica regionu świętokrzy­
skiego, nie są białą plamą. Są w mie­
ście i jego najbliższej okolicy liczne, 
wspaniałe, znane w kraju placówki 
kultury. Wspomnijmy o znakomitym 
Muzeum Narodowym w Kielcach, o 
Filharmonii im. Oskara Kolberga i 
Teatrze im. Stefana Żeromskiego, o 
Kieleckim Centrum Kultury i sporej 
już liczbie szkół wyższych nie pań­
stwowych, o Kieleckim Towarzystwie 
Naukowym i stowarzyszeniach twór­
czych, a także o reprezentującym 
wysoki poziom kieleckim środowisku 
artystycznym - niezmiernie aktywnym 
i znanym na arenie nie tylko krajowej. 
Dzięki temu studia odbywane w Aka­
demii Świętokrzyskiej są bogatsze i 
pełniejsze.

Wobec ponad miliona obywateli, 
zamieszkujących region świętokrzy­
ski, Kielce pełnią ważną funkcję kul­
turotwórczą, wnosząc wiele wartości 
do dorobku ogólnonarodowego. Ko­
rzystając z tego, z satysfakcją odno­
towujemy, iż stale zwiększa się prestiż 
wynikający z faktu studiowania w 
naszej Uczelni.

/.../ Jako Wyższa Szkoła Pedago­
giczna, wraz z filią w Piotrkowie 
Trybunalskim, w poprzednim roku 
akademickim na ogólną liczbę 879 
pracowników naukowo-dydaktycz­
nych, uczelnia zatrudniała 202 profe­
sorów tytularnych i doktorów habili­
towanych, z czego na podstawie mia­
nowania 149. (W nawiasie pragnę 
dodać, że w uchwale Rady Głównej 
Szkolnictwa Wyższego w sprawie 
kryteriów stosowania przez szkoły 
wyższe nazwy „akademia” wymienia 
się warunek: 40 nauczycieli akade­
mickich z tytułem naukowym profe­
sora lub stopniem naukowym doktora 
habilitowanego zatrudnionych na 
podstawie mianowania. Liczbę tę 
przekroczyliśmy czterokrotnie.) Po­

siadamy prawo nadawania stopnia 
doktora na kierunkach historia i języ­
koznawstwo. Obecnie w trakcie za­
łatwiania jest wniosek o prawo habi­
litowania na kierunku historia.

Oferujemy naukę na 16 kierunkach 
studiów w Kielcach i 5 w Piotrkowie 
Trybunalskim. Posiadamy 4 wydziały 
w Kielcach i 2 w Piotrkowie Trybu­
nalskim, w tym jeden Wydział Zarzą­
dzania i Administracji o profilu nie- 
nauczycielskim, na którym kształcimy 
przyszłych pracowników gospodarki i 
administracji. Ponadto prowadzimy 
zajęcia na kierunkach i specjalno­
ściach już istniejących i nowo otwie­
ranych o profilach niepedagogicznych, 
jak np. bibliotekoznawstwo i dzienni­
karstwo, fizyka medyczna, pedagogika 
zdrowia, opieka paliatywna, agrobiz­
nes czy dziedzictwo kulturowe i re­
gionalizm. Od obecnego roku akade­
mickiego 2000/2001 uruchomiliśmy 
nowy kierunek: wychowanie plastycz­
ne. Znaczy to, że obecnie duży pro­
cent studentów naszej Uczelni kształci 
się na kierunkach niepedagogicznych.

W poprzednim roku akademickim 
w naszej Uczelni studiowała rekordo­
wa liczba studentów - około 21 tysię­
cy osób.. W obecnym roku studiuje 
około 24 tysięcy studentów. Przedsta­
wione dane dowodzą, że pod wzglę­
dem liczby osób kształconych na 
różnych formach i kierunkach studiów
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Akademia Świętokrzyska zajmuje 
pierwsze miejsce w kraju wśród aka­
demii i wyższych szkół pedagogicz­
nych.

Uczelnia dysponuje 4 domami stu­
denta w Kielcach i 3 domami studenta 
w Piotrkowie Trybunalskim. Dodat­
kowo dla studentów wynajmujemy 
miejsca w Hotelu Asystenta przy ul. 
Śląskiej i Hotelu Budowlanych przy 
ul. Bocznej w Kielcach. Łącznie nasi 
studenci korzystają z ok. 2000 miejsc 
w akademikach. W Kielcach zaspo­
kaja to tylko około 40% potrzeb.

Nasi aktualni studenci oraz nie­
dawni absolwenci odnoszą laury na 
arenie krajowej. Są utalentowanymi 
sportowcami, dziennikarzami, pisa­
rzami, naukowcami, muzykami, śpie­
wakami, działaczami kultury. Studenci 
należąc do 24 kół naukowych oraz 
podejmując pracę w samorządzie i 
organizacjach studenckich realizują 
swoje zamierzenia i pasje.

Chlubą Akademii Świętokrzyskiej 
jest chór, będący zespołem, w którym 
talenty studentów mogą być rozwija­
ne, a następnie prezentowane przed 
społecznością akademicką i poza nią. 
Doskonałym przykładem na to, może 
być wydana w tym roku płyta, zawie­
rająca utwory zarejestrowane z okazji 
30-lecia Szkoły.

W tym momencie chciałbym w 
imieniu władz Uczelni bardzo ser­
decznie podziękować ks. prałatowi 

Stanisławowi Malinowskiemu za 
umożliwienie Chórowi Mieszanemu 
Akademii Świętokrzyskiej nagrania 
tych utworów w Kościele pod wezwa­
niem Św. Wojciecha w Kielcach.

Studiowanie nierozerwalnie po­
wiązane jest z książką. Stąd ogromne 
znaczenie bibliotek uczelnianych. 
Biblioteka Akademii Świętokrzyskiej 
należy do jednych z najbardziej dy­
namicznie rozwijających się ogniw 
uczelni. W minionym roku akademic­
kim przybyło jej ponad 13 000 wolu­
minów wydawnictw zwartych i cią­

głych, roczników czasopism oraz 
jednostek zbiorów specjalnych w 
języku polskim i obcych. Ogółem 
zbiory przekroczyły liczbę 400 000 
jednostek i jest ona pod tym wzglę­
dem największą biblioteką w regionie. 
Zmodernizowano pomieszczenia Wy­
pożyczalni, Oddziału Informacji Na­
ukowej, Zbiorów Specjalnych, Opra­
cowania Formalnego Zbiorów, Opra­
cowania Rzeczowego Zbiorów, Gro­
madzenia i pozyskano 150 m2 po­
wierzchni magazynowej. /.../

Sprawami teleinformatycznymi w 
Akademii zajmuje się Uczelniane 
Centrum Informatyczne, które podjęło 
szereg przedsięwzięć, mających na 
celu budowę i rozbudowę szeroko 
rozumianych zasobów Uczelnianej 
Sieci Komputerowej LAN. Prawie 
wszystkie budynki Uczelni posiadają 
stałe łącza telekomunikacyjne, obec­
nie trwa konfiguracja połączeń świa­

tłowodowych na odcinku Instytut 
Nauk Politycznych - Wydział Mate­
matyczno-Przyrodniczy - Wydział 
Humanistyczny, które w ramach poro­
zumienia Miejskich Sieci Kompute­
rowych wykonujemy wspólnie z Po­
litechniką Świętokrzyską.

W Bibliotece Głównej działa i jest 
stopniowo rozbudowywany najnowo­
cześniejszy w regionie świętokrzy­
skim system biblioteczny, posadowio­
ny na nowo zakupionym serwerze o 
bardzo dużej wydajności, umożliwia­
jącym wypożyczanie poprzez Internet. 
W administracji wdrożono nowy sys­
tem kadrowo-płacowy. Budynek 
Rektoratu wzbogacił się o nowoczesną 
centralę telefoniczną. Poza środkami 
uczelnianymi w inwestycjach tych 
partycypuje Komitet Badań Nauko­
wych oraz Fundacja Batorego, co 
dowodzi iż doceniane są starania 
Uczelni w tym zakresie. /.../

W ubiegłym roku pracownicy 
uczelni opublikowali 1740 prac na­
ukowych i popularnonaukowych, co 
daje liczbę około 3 publikacji w prze­
liczeniu na jednego pracownika. W 
ogólnej liczbie opublikowanych prac 
10% stanowiły wydawnictwa książ­
kowe, 65% artykuły i rozprawy na­
ukowe, 10% prace popularnonaukowe 
oraz 15% inne wydawnictwa. Ze 
względu na zasięg rozpowszechniania 
publikacji prace o charakterze regio­
nalnym stanowiły 20%, publikacje o 
zasięgu krajowym 68%, a publikacje o 
zasięgu międzynarodowym 12 %.

W latach 1999/2000 roku zorgani­
zowano w Uczelni około 40 konferen­
cji naukowych, część z nich z udzia­
łem gości zagranicznych. Konferencje 
te zostały zorganizowane przez nastę­
pujące jednostki organizacyjne Uczel­
ni: Instytut Historii, Instytut Filologii 
Polskiej, Instytut Biologii, Instytut 
Pedagogiki i Psychologii, Instytut 
Edukacji Wczesnoszkolnej, Instytut 
Nauk Politycznych, Instytut Zarzą­
dzania, Katedrę Filozofii Współcze­
snej, Zakład Zastosowań Matematyki i 
Przetwarzania Danych oraz Filię w 
Piotrkowie Trybunalskim. W krajo­
wych konferencjach naukowych 
uczestniczyło 595 pracowników, pre­
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zentując swe referaty i komunikaty. 
W konferencjach międzynarodowych 
brało udział 139 pracowników.

Uczelnia współpracuje z zagra­
nicznymi instytucjami naukowymi w 
ramach 9 dwustronnych umów o 
współpracy naukowej. Są to między 
innymi takie placówki jak: Zjedno­
czony Instytut Badań Jądrowych w 
Dubnej k/Moskwy, Uniwersytet w 
Erlangen w Niemczech, Uniwersytet 
Miyazaki w Japonii, Uniwersytet 
Pedagogiczny im. Hnatiuka w Tarno­
polu na Ukrainie, czy wreszcie Insty­
tut Puszkina w Moskwie.

W ramach kontaktów indywidual­
nych realizowane są wspólne tematy 
badawcze z ośrodkami naukowymi w 
takich krajach jak Szwajcaria, czy 
Szwecja. Umowa podpisana z Zakła­
dem Biografistyki przy Polskim Uni­
wersytecie na Obczyźnie' w Paryżu 
zaowocowała między innymi serią 
wykładów wygłoszonych przez na­
szych pracowników poza granicami 
kraju.

Stale odnotowuje się wzrost liczby 
przyznawanych grantów i wielkości 
przyznawanych środków finansowych. 
Aktualnie uczelnia otrzymała 8 gran­
tów naukowo-badawczych oraz 1 
grant zamawiany, na finansowanie 
projektów naukowych między innymi 
z zakresu historii, bibliotekoznawstwa, 
geografii, fizyki oraz 8 grantów edu­
kacyjnych, przyznawanych w II Edy­
cji Grantów. W bieżącym roku aka­
demickim 2000/2001 zatrudniamy 

1574 pracowników. Nauczycieli aka­
demickich: 911, zatrudnionych w 
pełnym wymiarze czasu pracy: 857, 

w tym 759 mianowanych.

Zajęcia ze studentami w pełnym 
wymiarze czasu pracy prowadzi 54 
profesorów z tytułem naukowym i 148 
ze stopniem naukowym doktora habi­
litowanego oraz 363 nauczycieli aka­
demickich ze stopniem doktora.

Ponadto z Uczelnią współpracuje 
na polu naukowym i dydaktycznym, 
zatrudnionych w niepełnym wymiarze 
czasu pracy: 10 profesorów z tytułem 
naukowym, 5 ze stopniem doktora 
habilitowanego i 19 ze stopniem dok­
tora.

W minionym oraz w nowym roku 
akademickich grono samodzielnych 
pracowników naukowych powięk­
szyło się o dwóch profesorów i 16 
doktorów habilitowanych, w tym

(o czym mówię z dumą) 9-ciu naszych 
pracowników.

Z przykrością przyjmuję fakt, iż z 
szeregu pracowników odchodzą także 
koledzy, o których pamięć będziemy 
przechowywać. W ubiegłym roku 
akademickim na emeryturę odeszło 7 
samodzielnych pracowników nauko­
wych: prof. Marian Jurkowski, prof. 
Jarema Maciszewski, prof. Jan Mo­
lenda, prof. Józef Rurawski, prof. 
Stanisław K. Wiąckowski, prof. Ry­
szard Wołoszyński.

Z ogromnym żalem chciałbym po­
żegnać pracowników, którzy odeszli 
od nas na zawsze, są to zmarli: Pan 
Zdzisław Brzoza, Pan Tadeusz Kraw­
czyk, dr Henryk Luboń, dr Jolanta 
Malinowska, prof, dr hab. Zbigniew 
Przybyła, dr Kazimierz Warda.

Kończąc, zwracam się do Was 
drodzy studenci, podejmujący studia 
na pierwszym roku. Dokonaliście 
nowego wyboru w życiu i starajcie się 
szansę, którą uzyskaliście, dobrze 
wykorzystać.

Od dziś, już nie będziecie się 
uczyć, ale studiować. Pomagać Wam 
będąjuż nie nauczyciele, egzekwujący 
zadane lekcje, ale starsi koledzy - 
mistrzowie, od których Wy powinni­
ście starać się jak najwięcej uzyskać. 
Życzę Wam siły, odwagi i wytrwało­
ści w zdobywaniu wiedzy.

Młodość - to okres uprawy, cięż­
kiej orki i siewu. Im więcej potu na 
czole, tym obfitsze później plony. 
Głowa do góry i uśmiechnięta twarz - 
znak rozpoznawczy człowieka sukce­
su - niech będzie Waszym atrybutem.
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Gbujózz iajojE. ѣелсе

11 grudnia 2000 г. rozpoczęła się 
studencka akcja charytatywna 
„Twórzmy łańcuch otwartych serc”. 
Organizatorami są: Niezależne Zrze­
szenie Studentów AŚ, WSU, PŚk oraz 
Ośrodek Duszpasterstwa Akademic­
kiego „Odnowa”. Celem akcji jest 
niesienie pomocy dzieciom z domów 
dziecka, z rodzin potrzebujących 
wsparcia i zagrożonych patologiami.

W ramach akcji odbył się spektakl 
„Dwie teściowe” w wykonaniu teatru 
studenckiego „Bachus” oraz aukcja 
prac dzieci z warsztatów terapii zaję­
ciowej przy DPS w Zgórsku. Cykl 
imprez pod hasłem „Śniadek” Dzie­
ciom realizowali uczniowie II LO im. 
J. Śniadeckiego. Ponadto przewidzia­
ne są: recital Krzysztofa Kraiki i Kasi 
Wójcik (20 grudnia, godz. 19 
„WSPAK”), jasełka w wykonaniu 
dzieci z Ogniska Wychowawczego 
przy ul. Kościuszki 36, zatytułowane 
„Narodziła nam się miłość i nadzieja” 
(5 stycznia, godz. 15.30), koncert 
kolęd i pastorałek w wykonaniu ze­
społu muzycznego „Sorriso” zorgani­
zowany w klubach studenckich 
„WSPAK” (9 stycznia, godz. 19) i 
„Pod Krechą” (10 stycznia, godz. 19).

Podczas akcji sprzedawane są ka­
lendarze - cegiełki oraz zbierane datki 
do puszek. Akcja zakończy się 14 
stycznia Wielką Niespodzianką - 
„Niedzielą Radości”.

Organizatorzy zachęcają do czyn­
nego udziału w „Łańcuchu otwartych 
serc” i dziękują serdecznie wszystkim 
tym, którzy włączyli się w tę akcję.

K.L.

Kontakt z Ośrodkiem Duszpaster­
stwa Akademickiego „Odnowa” - 
ks. mgr Stanisław Kuśmierczyk, 
tel. 0603275046.

Odznaczenia
Prezydent Rzeczypospolitej Pol­

skiej odznaczył:

Krzyżem Oficerskim Orderu Od­
rodzenia Polski:

prof, dra hab. Sławomira Choj­
nackiego
- prof, dra hab. Bronisława Rysia
- prof, dra hab. Stanisława Kazi­
mierza Wiąckowskiego

Krzyżem Kawalerskim Orderu Od­
rodzenia Polski:
- prof, dra hab. Mariana Jurkow­
skiego
- dr Marię Kaczmarkiewicz

Złotym Krzyżem Zasługi:
- prof, dra hab. Zbigniewa Gazdę
- prof, dr hab. Reginę Renz 

mgr Zofię Wilczkowską

Srebrnym Krzyżem Zasługi:
dra Marka Świecę

Brązowym Krzyżem Zasługi:
- dr Irenę Stańczak
- dr Elżbietę Wawrzyńczuk-Nathali 

mgr Marię Domańską-Nogajczyk

Aktu dekoracji odznaczeniami 
państwowymi dokonała Wicewojewo­
da Świętokrzyski Maria Zuba

Minister Edukacji Narodowej na­
dał Medal Komisji Edukacji Naro­
dowej:
- prof. dr. hab. Andrzejowi Leśnia­
kowi
- prof. dr. hab. Stefanowi Możdże­
niowi

mgr. Stefanowi Krawczykowi
mgr. Bogumiłowi Łągiewce

Aktu dekoracji Medalami Komisji 
Edukacji Narodowej dokonał Rektor 
prof, dr hab. Adam Massalski.

Stypendium
Stypendium Ministra Edukacji Na­

rodowej otrzymała Justyna Waszyńska 
- studentka V roku Pedagogiki Opie­
kuńczej i Terapii Pedagogicznej.

Promocje doktorów
W minionym roku akademickim 

Rada Wydziału Humanistycznego 
nadała dwa stopnie doktora nauk hu­
manistycznych z zakresu historii i 
jeden (po raz pierwszy) z zakresu 
językoznawstwa.
- Lech Loboda - Ekonomia kozie- 
niecka w XVIII wieku - promotor: 
prof, dr hab. Jacek Wijaczka
- Ireneusz Ciosek - Miejsce i rola 
kultury fizycznej w życiu mieszkańców 
Kielc w latach 1918-39 - promotor: 
prof, dr hab. Regina Renz
- Piotr Zbróg - Nietypowe relacje 
akomodacyjne w zdaniach polskich — 
promotor: prof, dr hab. Ireneusz Bo­
browski

Ślubowanie odebrał Dziekan Wy­
działu Humanistycznego prof, dr hab. 
Mieczysław Markowski.
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Poparcie projektu
Senat Wyższej Szkoły Pedago­

gicznej w Kielcach - obecnie Akade­
mii Świętokrzyskiej - 29 czerwca 
2000 r. podjął uchwałę o powołaniu 
Instytutu Edukacji Plastycznej. Kil­
kuletnie usiłowania Profesor dr hab. 
Czesławy Gierak zostały uwieńczone 
sukcesem. Zapowiadał go już wcze­
śniej bardzo starannie i wysoce profe­
sjonalnie opracowany program zajęć 
dydaktycznych, dotyczący edukacji 
plastycznej, teatralnej i muzycznej,

który został bez żadnych zastrzeżeń 
przyjęty przez Ministerstwo Edukacji 
Narodowej.

Zrozumienie i poparcie projektu 
nowego kierunku studiów wykazały 
także władze Wydziału Pedagogicz­
nego i władze Uczelni z Jego Magni­
ficencją /poprzedniej i obecnej kaden­
cji/ na czele.

Struktura instytutu
W Instytucie Edukacji Plastycznej. 

Funkcję Dyrektora objęła prof, dr hab. 
Czesława Gierak. Wicedyrektorami 
zostali: prof. Halina Stawowy-Dom- 
browska - ds. naukowych i artystycz­
nych, adiunkt Waldemar Kozub - ds. 
Dydaktycznych i Studenckich. W 
skład Instytutu weszły dwa zakłady: 

Zakład Kształcenia Plastycznego - z 
kierownikiem prof. Ewą Pełką- 
Wierzbicką i Zakład Historii Sztuki, 
Estetyki i Metodyki Edukacji 
Artystycznej - z kierownikiem dr 
Aliną Bielawską.

Ważnym członem doradczym jest 
Rada Instytutu, którą stanowią: prof, 
dr hab. Czesława Gierak, prof. Halina 
Stawowy-Dombrowska, prof. Włady­
sław Szczepański, prof. Ewa Pełka- 
Wierzbicka, dr Alina Bielawska, ad­
iunkt Waldemar Kozub, adiunkt Hen­
ryk Sikora, dr Kazimierz Głowacki.

Wyspecjalizowana kadra, wśród

której znaleźli się zarówno artyści, 
tworzący w różnym materiale i różno­
rodne dzieła /malarstwo, rzeźba, rysu­
nek, grafika - w tym komputerowa/, 
jak i teoretycy w zakresie historii 
sztuki, estetyki, teatru i dramy, także 
metodyki edukacji artystycznej, sta­
nowi gwarancję wysokiego poziomu i 
wielostronnego ujęcia procesu na­
uczania.

Integracja sztuk
Osobiście jestem ogromną zwo­

lenniczką integracyjnego traktowania 
sztuk i takiegoż procesu dydaktyczne­
go, również łączenia teorii z praktyką, 
co w przypadku programów nauczania 
nowo utworzonego Instytutu znako­
micie się realizuje. Studenci pod fa­
chowym okiem pedagogów artystów 
mogą rozwijać swoje talenty w zakre­
sie rysunku, malarstwa, grafiki, rzeźby 
wzbogacać wrażliwość estetyczną, 
pielęgnować kulturę języka, uczyć się 
sztuki teatru, kształtować techniki 
dramy, animować działania sceniczne.

Kadra
Z przyjemnością tedy i z obowiąz­

ku kronikarskiego - bo przecież dla 
Uczelni to ważne wydarzenie, podaję - 
tym razem w porządku alfabetycznym 
- skład kadry nowego Instytutu:

Zakład Kształcenia Plastycznego: 
adiunkt Małgorzata Bielecka, adiunkt 
Sławomir Kolo, adiunkt Waldemar 
Kozub, mgr Henryk Królikowski, 
prof. Ewa Pełka-Wierzbowska, ad­
iunkt Henryk Sikora, prof. Halina 
Stawowy-Dombrowska, prof. Włady­
sław Szczepański, prof. Jan Walasek, 
mgr Izabela Żuławnik,

Zakład Historii Sztuki, Estetyki i

Metodyki Edukacji Artystycznej: 
prof.dr hab. Czesława Gierak, dr Ka­
zimierz Głowacki, dr Marek Świeca, 
mgr Katarzyna Ziołowicz oraz autorka 
tej wypowiedzi dr Alina Bielawska.

Instytut mieści się przy ul Okręż­
nej 4. Sekretariat prowadzi mgr Irena 
Tośta.

Wypada zatem tylko życzyć uda­
nego pierwszego roku akademickiego 
2000/2001.

Alina Bielawska
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WYBORCZA W

is a li o nas .

Teleskop na uczelni
Obserwatorium astronomiczne, a 

w dalszej perspektywie planetarium, 
wybudowane zostaną na dachu 
budynku Wydziału Matematyczno- 
Przyrodniczego kieleckiej Wyższej 
Szkoły Pedagogicznej.

/.../ Profesor Pajek uważa, że 
teleskop można w przyszłości 
wyposażyć w kamerę CCD i oglądać 
obraz nieba także na ekranie. Jest to o 
tyle interesujące, że obraz ten będzie 
można wtedy przesłać do dowolnej 
pracowni, a także - za pomocą 
Internetu - w dowolne miejsce na 
ziemi.

Ewa Ziółkowska
Słowo Ludu-Magazyn nr 2144, 1.09.2000

Wiwat Akademia!
Wczoraj słowo stało się ciałem - w 

życie weszła ustawa o zmianie nazwy 
i zamiast uczelni pedagogicznej w 
Kielcach funkcjonuje Akademia 
Świętokrzyska im. Jana Kochanow­
skiego. /.../

- Zmianę nazwy trzeba traktować 
w kategorii osiągnięć. Po pierwsze, to 
awans uczelni, podkreślenie jej osią­
gnięć i dynamicznego rozwoju. Zmia­
na nie tylko pokazuje, że jesteśmy do­
brą uczelnią, ale także odróżnia nas od 
tylu innych szkół wyższych, zwłasz­
cza prywatnych - skomentował profe­
sor Kazimierz Kik, prorektor Akade­
mii Świętokrzyskiej. - Po drugie, to 
etap na drodze do uniwersytetu. /.../

/saba/'
Echo Dnia nr 204, 2-3.09.2000

Akademicka historia
Po raz pierwszy w swej historii 

kielecka Wyższa Szkoła Pedagogiczna 
miała tak wiele próśb od swoich stu­
dentów, by mogli bronić prace magi­
sterskie nie w czerwcu, tylko we 
wrześniu. Dlaczego? Bo wówczas 
uczelnia stała się Akademią Święto­
krzyską imienia Jana Kochanowskiego 
i żacy liczyli na nową nazwę w dy­
plomie. /.../

Sylwia Bławat
Echo Dnia-Relaks nr 209, 8.09.2000

Arktyczne glony pod 
mikroskopem .

O wiele więcej grup niż planowa­
no przyjęli organizatorzy zajęć w In­
stytucie Biologii Akademii Święto­
krzyskiej.

/.../ Przychodziły całe klasy z na­
uczycielami. Dużo osób uczestniczyło 
w pokazie na temat bakterii oraz ich 
udziału w procesach chorobowych, 
przygotowanym przez dr Krystynę 
Królikowską. /.../

Dużym powodzeniem cieszyły się 
warsztaty prowadzone przez dr. An­
drzeja Massalskiego oraz dr Teodorę 
Król z wykorzystaniem mikroskopu 
elektronowego. /.../ Zainteresowanie 
wzbudzały preparaty histologiczne i 
anatomiczne prezentowane przez dr. 
Aleksandra Szczurkowskiego.

/.../ Na wykładzie dr Anny Banasik 
o chromosomach można było poznać 
ich fenomen - mitozę, czyli podział 
składający się z 46. faz. Dr Anna Lan- 
koff przygotowała konkurs dla mło­
dzieży na temat immunologii. /.../

Katarzyna Rossienik 
Słowo Ludu nr 216, 16-17.09.2000

Nie dogadali się
Akademia Świętokrzyska nie 

sprzeda miastu placu przy ul. Planty, a 
miasto nie da uczelni na własność bu­
dynku przy ul. Mickiewicza. A jeszcze 
dwa miesiące temu obydwie instytucje 
były przekonane, że dobiją targu. /.../

SŁA
Gazeta Wyborcza nr 219, 19.09.2000

Mało akademików
/.../ - Tylko co trzeci student 

otrzyma miejsce w akademiku - in­
formuje Aleksandra Michno, kierow­
nik Działu Studenckiego Akademii 
Świętokrzyskiej. - W akademikach 
łącznie przygotowaliśmy 1302 miej­
sca. /.../ Akademik do końca tego roku 
kalendarzowego będzie kosztował 140 
złotych, 150 złotych trzeba będzie za­
płacić za pokój dwuosobowy z własną 
łazienką - mówi. /.../

Anna Cieślikiewicz
Echo Dnia nr 224, 26.09.2000

Dla kogo stypendia
Studenci mogą liczyć na stypendia 

- socjalne dostaną osoby, których ro­
dziny osiągają niskie dochody; na­
ukowe - najlepsi w nauce.

W Akademii Świętokrzyskiej pod­
stawą naliczania wysokości stypen­
dium socjalnego jest kwota 550 zł 
brutto - od tej sumy odejmuje się do­
chód przypadający na jednego członka 
rodziny. Na pomoc taką mogą liczyć 
studenci dzienni. Uczelnia oprócz tego 
może przyznać dodatkową sumę oso­
bom niepełnosprawnym, które przed­
stawią odpowiednie orzeczenie. /.../

Katarzyna Rossienik 
Słowo Ludu nr 225, 27.09.2000

Nowe kierunki, nowe akademiki, 
lepsze warunki do nauki

Od października Akademia Świę­
tokrzyska uruchamia nowe kierunki 
licencjackie: pielęgniarstwo i położ­
nictwo oraz opieka paliatywna na 
Wydziale Pedagogicznym, a także 
wychowanie plastyczne.

W przyszłości planowane jest 
utworzenie kierunku: ochrona środo­
wiska na Wydziale Matematyczno- 
Przyrodniczym. Studenci tego wy­
działu rozpoczną za kilka dni naukę w 
ukończonym już wreszcie budynku.

/.../ W tym roku akademickim fi­
nalizujemy również starania o rozpo­
częcie budowy nowego domu studenta 
przy ulicy Śląskiej - mówi prof. Adam 
Massalski, rektor Akademii Święto­
krzyskiej. -/.../ W przyszłym roku bę­
dziemy się starać o zgodę na budowę 
czteropiętrowego łącznika między 
akademikami „Famą” i „Melodią” 
przy ulicy Śląskiej. /.../ Planujemy też 
budowę nowej siedziby dla Wydziału 
Zarządzania i Administracji, w przy­
szłości także prawa. Kolejną inwesty­
cją, do której przygotowania rozpocz- 
niemy za rok, będzie nowy gmach In­
stytutu Chemii. Obecnie trwa remont 
jednego z budynków przy ulicy 
Świętokrzyskiej, zostanie do niego 
przeniesiony kierunek ekonomii - in­
formuje rektor. /.../

/Cieś/
Echo Dnia nr 226, 28.09.2000
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Zakład Radiologii i Immunologii 
Akademii Świętokrzyskiej zaprezen­
tował wczoraj nowy mikroskop. Po­
służy on do badań naukowych prowa­
dzonych wspólnie ze Świętokrzyskim 
Centrum Onkologii w Kielcach. /.../

SŁA
Gazeta Wyborcza nr 229, 29.09.2000

Z prof. dr. hab. Adamem Massal­
skim, rektorem Akademii Świętokrzy­
skiej, rozmawia Monika Wojniak

- W nowy rok akademicki uczelnia 
wchodzi z nową nazwą. Skąd wziął się 
ten pomysł i co wróży studentom?

- Chcieliśmy odróżnić w ten spo­
sób 25 tys. naszych słuchaczy od stu­
dentów innych uczelni, przede 
wszystkim niepaństwowych. /.../ Poza 
tym nasza szkoła osiągnęła pułap 
określany przez Radę Główną Szkol­
nictwa Wyższego, który pozwala ją 
zaliczyć do uczelni akademickich. /.../ 
Akademia to krok w stronę uniwersy­
tetu w Kielcach. /.../

- A co ze studiami magisterskimi 
na anglistyce? Niedawno było głośno 
o planach ich otwarcia.

- Nie udało nam się zatrudnić wy­
kładowcy z tytułem profesora. Nie re­
zygnujemy, nadal szukamy pracowni­
ków, ale sądzę, że potrwa to co naj­
mniej dwa lata. /.../

- Przez ostatnie dziesięć lat pań­
stwowym szkołom wyższym wyrosła 
konkurencja - uczelnie niepubliczne. 
Czy Akademia Świętokrzyska czuje 
się w związku z tym zagrożona?

- Nie mamy powodu. Liczba stu­
dentów wzrasta z roku na rok. /.../ 
Mamy coraz więcej kierunków o pro­
filu niepedagogicznym. /.../
Słowo Ludu-Magazyn nr 2148, 29.09.2000

Po naukę do Kielc
Na polecenie ministra edukacji na­

rodowej będą likwidowane tzw. za­
miejscowe punkty nauczania pań­
stwowych szkół wyższych. /.../

Zdaniem prof. Massalskiego li­
kwidacji powinny ulec tylko te uczel­
niane placówki, które nie są odpo- 

wiedmo zorganizowane i me dostar­
czają studentom wiedzy o odpowied­
nich standardach. /.../

Ewa Ziółkowska
Słowo Ludu nr 232, 5.10.2000

Pierwsze „Gaudeamus” 
w Akademii

Wczoraj w Kieleckim Centrum 
Kultury odbyła się inauguracja nowe­
go roku nauki w Akademii Święto­
krzyskiej im. Jana Kochanowskiego. 
Podczas uroczystości wręczono indek­
sy studentom I roku, którzy najlepiej 
zdali egzaminy wstępne. Inauguracja 
miała szczególny charakter, ponieważ 
tytuł akademii przysługuje kieleckiej 
uczelni od 1 września 2000 roku, do­
tychczas nosiła ona nazwę Wyższej 
Szkoły Pedagogicznej. /.../

/Cieś/ 
Echo Dnia-Relaks nr 233, 6.10.2000

Wydział bez oddechu 9
/.../ Budowę zespołu budynków 

Wydziału Matematyczno - Przyrodni­
czego przy ul. Konopnickiej rozpo­
częto pod koniec lat 70. /.../

Studenci fizyki, biologii, geografii 
i matematyki wprowadzili się do jed­
nego z obiektów dopiero w 1997 roku. 
- Wszystko musieliśmy poprawiać. 
Najpierw okazało się, że elektryka 
zrobiona jest tylko w 90 procentach. 
Później wyszło na jaw, że zamonto­
wano kanały wentylacyjne, lecz za­
pomniano o urządzeniach, które 
wprawiałyby powietrze w ruch - opo­
wiada Marek Miksa.

/.../ Przez niesprawną wentylację 
na dobrą sprawę do tej pory wykorzy­
stujemy budynek nielegalnie, bo Sa­
nepid nie dopuścił go do użytku - wy­
jaśnia. Twierdzi, że uczelnia nie miała 
innego wyjścia, musiała rozpocząć 
zajęcia w nie odebranym budynku.
Zarzeka się też, że nie ma mowy o 
uszczerbku na zdrowiu młodych ludzi. 
/.../

Jeżeli wszystko pójdzie zgodnie z 
planem, cały Wydział Matematyczno- 
Przyrodniczy oddany zostanie w 
grudniu 2001 roku. /.../

Miłosz Skiba
Gazeta Wyborcza nr 238, 10.10.2000

Uniwersytety w Lipsku i Pradze 
oraz Akademia Świętokrzyska będą 
razem prowadziły badania. W ubie­
głym tygodniu spotkali się w tej spra­
wie rektor Akademii Świętokrzyskiej 
w Kielcach prof, dr hab. Adam Mas­
salski i dr Carstena Lorza z Instytutu 
Geografii Uniwersytetu w Lipsku. /.../

AGES
Gazeta Wyborcza nr 261,7.11.2000

■i Koleją bez ulgi
Studenci Akademii Świętokrzy­

skiej nie mogą korzystać z ulgowych 
biletów kolejowych. /.../

Problem wziął się stąd, że na do­
kumencie były pieczątki dwóch uczel­
ni: Wyższej Szkoły Pedagogicznej i 
Akademii Świętokrzyskiej. Stało się 
tak, bo od początku tego roku akade­
mickiego dawna kielecka WSP zmie­
niła nazwę. /.../

Prawnicy sprawdzają teraz czy 
AŚk rzeczywiście musi wymienić 
wszystkie legitymacje /.../

Monika Wojniak
Słowo Ludu nr 270, 21.11.2000

Na Wydziale Administracji i Za­
rządzania Akademii Świętokrzyskiej 
w Kielcach rozpoczęło działalność 
dwusemestralne Studium Podyplo­
mowe dla nauczycieli szkół średnich i 
gimnazjów. Jego ukończenie umożli­
wi im wykładanie nowych przedmio­
tów, które do szkół ponadpodstawo­
wych wprowadza reforma oświaty. Są 
to: zarys wiedzy o gospodarce, przed­
siębiorczość i zarys gospodarki ryn­
kowej. /.../ /Cieś/
Echo Dnia nr 272, 23.11.2000

Zamieszanie z białymi czepkami
Akademia Świętokrzyska otrzy­

mała w piątek zgodę ministra zdrowia 
na kształcenie pielęgniarek. /.../

Instytut będzie działał w ramach 
Wydziału Pedagogicznego AŚ. Jeśli 
uczelnia zdąży z wszystkimi formal­
nościami, już w lutym uruchomione 
zostaną studia zaoczne. /.../

(sin)
Echo Dnia nr 276, 28.11.2000

Glos Akademicki - nr 25/26, wrzesień - grudzień 2000 13



Siostro! - Dyplom!

Niedaleka perspektywa wejścia
do Unii Europejskiej wymusza dosto­
sowanie się do obowiązujących w niej 
norm także w dziedzinie edukacji. Na 
początku 1996 r. Polska ratyfikowała 
Europejskie Porozumienie w sprawie 
szkolenia i kształcenia pielęgniarek, 
zawarte w Strasburgu 25 października 
1967 r. przez państwa będące człon­
kami Rady Europy. Ratyfikując poro­
zumienie Polska zobowiązała się do 
wprowadzenia do 2000 r. programu 
kształcenia pielęgniarek zgodnego z 
europejskimi standardami, a tym sa­
mym gwarantującego wzajemne 
uznawanie dyplomów. Dokumenty 
Unii Europejskiej wyraźnie mówią, że 
kształcenie pielęgniarek powinno być 
usytuowane w systemie szkolnictwa 
wyższego. W ten sposób zostaje pod­
niesiony status zawodu pielęgniar­
skiego.

Mając to na uwadze Sejmik Wo­
jewództwa Świętokrzyskiego 25 
kwietnia 2000 r. uchwalił zamiar 
współpracy z Wyższą Szkołą Pedago­
giczną w Kielcach w celu utworzenia 
instytutu, działającego w ramach 
struktur WSP i przygotowującego 
średnie kadry medyczne. Podpisano 
wówczas także stosowne porozumie­
nie w tej mierze między władzami 
województwa świętokrzyskiego i 
kielecką WSP. Również senat uczelni 
podjął 28 września 2000 r. decyzję o 
utworzeniu od roku akademickiego 
2001/2002 na Wydziale Pedagogicz­
nym nowego kierunku studiów licen­
cjackich - pielęgniarstwa.

O utworzeniu nowego kierunku 
studiów nie zadecydowały wyłącznie 
wymagania Unii Europejskiej. Dzie­
kan Wydziału Pedagogicznego prof, 
dr hab. Waldemar Dutkiewicz podkre­
śla także, że do roku 2010 w woje­
wództwie świętokrzyskim na emerytu­
rę odejdzie 1655 pielęgniarek i 341 
położnych. Istnieje więc niebezpie­
czeństwo, że wkrótce w wojewódz­
twie zacznie brakować fachowej ob­
sługi pielęgniarskiej. Problem ten 
stanie się jeszcze bardziej widoczny, 
gdy zaczną na szerszą skalę rozwijać 
się hospicja czy ośrodki dla osób 
trwale unieruchomionych. - Bezrobo­
cie wśród pielęgniarek - twierdzi prof, 
dr hab. W. Dutkiewicz - jest przej­
ściowe. Za trzy lata będą one bardzo 
poszukiwane na rynku pracy.

Dziekan przypomina, że w zakre­
sie kształcenia kadr medycznych, o 
czym nie wszyscy wiedzą, Kielce 
mają już pewne tradycje. Istniał tu od 
1969 r. Zespół Nauczania Kliniczne­
go, który kształcił studentów medycy­
ny Wydziału Lekarskiego krakowskiej 
Akademii Medycznej.

Nieprzypadkowo Instytut Kadr 
Medycznych (być może powstanie 
Instytut Edukacji Medycznej - ustale­
nia w tej kwestii jeszcze trwają) zo­
stanie ulokowany w strukturach Wy­
działu Pedagogicznego. - W planach 
studiów są przecież ujęte takie przed­
mioty paramedyczne - mówi dziekan 
Dutkiewicz - jak rozwój biologiczny 
człowieka, wychowanie zdrowotne 
czy szeroko pojęta promocja zdrowia. 
Na kierunku pedagogika - podkreśla 
dziekan - wprowadzono specjalność 
Opieka paliatywna, przeznaczoną dla 

studiujących pielęgniarek. Planowane 
jest także uruchomienie specjalność 
położniczej.

- Utworzenie nowego kierunku 
jest elementem strategii władz Aka­
demii Świętokrzyskiej - mówi prof, dr 
hab. W. Dutkiewicz - tworzenia coraz 
szerszego zakresu działań o charakte­
rze edukacyjnym, nie służących wy­
łącznie potrzebom szkolnictwa.

Dla potrzeb nowo powstałego kie­
runku zostanie wykorzystana 6 istnie­
jących w województwie pomatural­
nych medycznych studiów zawodo­
wych. Również uczelnia, dzięki ist­
niejącej infrastrukturze w Instytucie 
Chemii, Fizyki i na Wydziale Pedago­
gicznym jest przygotowana na rozpo­
częcie zajęć dydaktycznych. Daleko 
idącą pomoc w organizacji praktyk dla 
studentów zadeklarowały także dyrek­
cje kieleckich szpitali. Skompletowa­
no również kadrę dydaktyczną, skła­
dającą się z 9 samodzielnych pracow­
ników naukowych, 6 doktorów i kil­
kunastu magistrów pielęgniarstwa. Na 
pierwszy rok studiów planowane jest 
przyjęcie 40 osób.

Utworzenie nowego kierunku stu­
diów przyczyni się nie tylko do pod­
niesienia prestiżu zawodu pielęgniar­
skiego. Przed absolwentami pielę­
gniarstwa otwiera się także szansa 
skuteczniejszego konkurowania na 
rynku pracy ze swoimi kolegami i 
koleżankami po fachu z Unii Europej­
skiej.

Adam Jachimczyk
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Cykl otwartych wykładów
Sekcja Bibliologiczna Kieleckiego 

Towarzystwa Naukowego oraz Insty­
tut Bibliotekoznawstwa i Dziennikar­
stwa byli organizatorami otwartych 
wykładów, których tematyka koncen­
trowała się wokół zagadnień współ­
czesnej biblioteki.

O biblioterapii („Rola materiałów 
bibliotecznych i czytania w procesie 
rehabilitacji osób z niepełnosprawno- 
ściami”) mówił prof. Franciszek Czaj­
kowski z Ośrodka Czytelnictwa Cho­
rych i Niepełnosprawnych w Toruniu. 
Dr Jolanta Dzieniakowska z Instytutu 
Bibliotekoznawstwa i Dziennikarstwa 
Akademii Świętokrzyskiej wskazy­
wała na kierunki rozwoju bibliotekar­
stwa szkolnego w referacie „Bibliote­
ka szkolna — w stronę media center...'”. 
Oba wystąpienia miały miejsce 22 
listopada w auli Instytutu.

W grudniu aula znów gościł zain­
teresowanych tematyką bibliotekarską. 
Tym razem z referatem „Gromadze­
nie, przechowywanie i selekcja mate­
riałów bibliotecznych - aktualne nor­
my i potrzeby” wystąpił dr Artur Jaz­
don - dyrektor Biblioteki Uniwersy­
tetu Poznańskiego.

Wśród uczestników spotkań zna­
leźli się przedstawiciele kieleckich 
środowisk bibliotekarskich, pracowni­
cy nauki zajmujący się problematyką 
bibliologiczną oraz studenci.

Dr Jolanta Dzieniakowska

Dr Artur Jazdon

Fot. S. Chałupczak

6 grudnia sala „pękała w szwach” 
za sprawą licznie przybyłych studentów.

Prof. Franciszek Czajkowski

Pracownicy Inst. Bibliotekoznawstwa i Dziennikarstwa
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W dniach od 18.09.2000 do 
22.09.2000 Regionalne Centrum 
Informacji Europejskiej realizowało 
kolejną edycję Akcji „Eurobus” na 
terenie pięciu powiatów: kazimier­
skiego, buskiego, włoszczowskiego, 
jędrzejowskiego oraz pińczowskie- 
go.

Na trasie Eurobusu w 1999 roku 
znalazły się powiaty: sandomierski, 
staszowski oraz opatowski. O wadze 
realizowanego już cyklicznie progra­
mu Eurobus świadczy fakt, że tego­
roczna edycja finansowana była ze 
środków budżetowych Urzędu Komi­
tetu Integracji Europejskiej w ramach 
realizacji Programu Informowania 
Społeczeństwa (PIS). Honorowy pa­
tronat objął nad nią Przewodniczący 
Sejmiku Województwa Świętokrzy­
skiego Henryk Długosz.

Akcja objęła około 1500 osób z 
Liceów Ogólnokształcących. Zaintere­
sowanie akcją „Eurobus”, zarówno ze 

strony uczniów, jak i dyrekcji placó­
wek, wykraczało daleko poza plano­
wane normy. Z uwagi na możliwości 
techniczne niestety nie mogliśmy 
zaspokoić definitywnie zapotrzebo­
wania, mimo olbrzymiego zaangażo­
wania wykładowców. Propozycje 
szerszej współpracy i zapro­
szenia na kolejną akcję 
otrzymywano nie tylko od 
wizytowanych liceów, lecz 
także pominiętych w tej 
edycji „Eurobusu” średnich 
szkół technicznych.

Z myślą o dalszym zain­
teresowaniu młodzieży te­
matyką integracji europej­
skiej, jak również pozyska­
niu dalszych sympatyków 
Unii Europejskiej starano się 
nawiązać ścisłą współpracę z dyrekcją 
wizytowanych placówek. W celu 
większego zainteresowania młodzieży, 
jej aktywizacji oraz powiększenia 
grona sympatyków Unii Europejskiej 
starano się nawiązać bliższy kontakt z 
każdą z wizytowanych placówek, 
przez stworzenie sieci Klubów Euro­
pejskich. Liczba zainteresowanych 
pomyślnie rokuje na ich przyszły 
rozwój.

Stanisław Mirski

Cele projektu
Przypominamy. „Eurobus” to pro­

jekt o charakterze informacyjnym, 
skierowany zasadniczo do uczniów 
klas trzecich i czwartych liceów ogól­
nokształcących. Spotkania (na każdą 
grupę przewidziano dwie godziny 
lekcyjne) obejmują prezentację nastę­
pujących bloków tematycznych: 
1. zarysu historycznego integracji 

europejskiej, ze szczególnym 
uwzględnieniem polskich 
starań o członkostwo w UE, 
2. podstawowych organów 
Unii Europejskiej, zakresu 
ich kompetencji i funkcjo­
nowania
3. dyskusji na temat: „Ko­
rzyści z przystąpienia Polski 
do UE i obawy z nim zwią­
zane”.

Uczniowie otrzymują ponadto bro­
szury przygotowane przez warszaw­
skie Centrum Informacji Europejskiej, 
zawierające szczegółowy już zasób 
wiedzy, m.in. o programach edukacyj­
nych UE dla młodzieży. Mają oni 
także możliwość wyjaśnienia konkret­

nych, nurtujących ich problemów. 
Dużą zaletą akcji jest brak bariery 
wiekowej. Wiedza przekazywana jest 
bowiem przez studentów, którzy wła­
snym zaangażowaniem pokazują, że 
problematyka integracji europejskiej 
jest zupełnie realnym zagadnieniem i 
w szczególności dotyczy ludzi mło­
dych.

Wykładowcy „Eurobusu” propa­
gują też Regionalne Centrum Infor­
macji Europejskiej w Kielcach, jako 
podstawowe miejsce pozyskiwania 
kompetentnej wiedzy z zakresu inte­
gracji europejskiej w województwie 
świętokrzyskim.

* * *
Biuro Stowarzyszenia poszukuje 

osoby do pracy w charakterze asy­
stentki (asystenta) dyrektora biura.

Wymagania: dobra znajomość ob­
sługi komputera; umiejętność pisania 
sprawozdań, listów; dyspozycyjność 
w godzinach przedpołudniowych; 
kreatywność.

Zainteresowanych prosimy o skła­
danie ofert zawierających życiorys, 
podanie ze zdjęciem, mile widziane 
listy polecające.

Prosimy przesyłać pocztą elektro­
niczną na adres: rcie@siph.com.pl lub 
tradycyjną na adres: Stowarzyszenie 
„Kielecka Społeczność”, ul. Sienkie­
wicza 53, 25-002 Kielce. Wybrane 
osoby zaprosimy na rozmowę kwalifi­
kacyjną.
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E A f ES EC do A^^i
Korzystając z Programu Mię­

dzynarodowej Wymiany Praktyk, 
organizowanego przez Międzynaro­
dowe Stowarzyszenie Studentów 
Nauk Ekonomicznych i Handlo­
wych AIESEC, student Akademii 
Świętokrzyskiej - Marcin Traczyk 
odbywał czteromiesięczną praktykę 
w Republice Południowej Afryki. 
Mimo kilku tysięcy kilometrów 
dzielących go od Polski, Marcin 
pozostawał w stałym kontakcie 
z AIESEC Kielce i dzielił się swymi 
wrażeniami na gorąco...

> Jak to się stało, że wyje­
chałeś na praktykę do zagranicznej 
firmy i dlaczego akurat do Afryki?

Dowiedziałem się o możliwości 
wyjazdu na praktykę, skontaktowałem 
się z osobami z AIESEC i zdobyłem 
informacje na temat szczegółów wy­
jazdu. Potem zdałem test z wiedzy 
ogólnej o Polsce, egzamin z języka 
angielskiego i pojechałem na semina­
rium przygotowujące mnie do pracy 
w innej kulturze. Po kilku tygodniach 
otrzymałem propozycję wyjazdu do 
RPA. Nie sądziłem, że trafię do tak 
zróżnicowanego kraju. Nawet jak 
wypełniałem AIESEC’owską ankietę, 
gdzie chciałbym pojechać, specjalnie 
nie zaznaczyłem Afryki, ze względu 
na temperatury i bezpieczeństwo. Ale 
w końcu zdecydowałem się na RPA 
i cieszę się, że tak właśnie się stało.

> W jakiej firmie odbywasz 
praktykę i jakie są twoje obowiązki?

Pracuję w największej sieci super 
i hiper marketów w RPA - Pick’n 
Pay. Firma zatrudnia 30.000 ludzi. 
Moja praktyka polega na poznaniu 
tego rodzaju biznesu, jej program 
obejmuje od kilku do kilkunastu dni 
w każdym dziale i komórce. Praca jest 
bardzo ciekawa, w wolnych chwilach 
firma zabiera mnie na wycieczki po 
Cape Town i okolicach.

> Opowiedz nam o swoim 
mieszkaniu...

Mieszkam razem z pięcioma in­
nymi praktykantami z Zambii, Nie­
miec, Polski, Indii i Angoli w przytul­

nym domku jednorodzinnym w Cape 
Town. To całkiem duże miasto (Imln 
700 tys. mieszkańców). Do pracy 
jeździmy z moim kolegą na jednym 
rowerze i zajmuje nam to 4 minuty. 
W domu jest fajna atmosfera, wszyscy 
rozmawiają po angielsku, co moty­
wuje nas i uczy tego języka. Relacje 
są różne, różne są też zwyczaje i za­
chowania moich współlokatorów.

> Jak radzisz sobie z różni­
cami kulturowymi?

Styl życia w Republice Południo­
wej Afryki bardzo przypomina mi 
Stany Zjednoczone. Mieszkają tu 
ludzie z całego świata, wszystkich 
kultur, wyznań i kolorów. Większość 
z nich nie wie, gdzie leży Polska, 
myślą, że to kraj podbiegunowy, że 
chodzą u nas niedźwiedzie polarne, a 
temperatury są najniższe z możliwych. 
Czasami jednak zdarza się, że zasko­
czą mnie jakąś polską nazwą, niektó­
rzy wiedzą kim jest Lech Wałęsa.

> Szkolnictwo w RPA...

Jest płatne. Studia kosztują bardzo 
dużo i nie wszyscy mogą sobie na nie 
pozwolić. Najwięcej ludzi po studiach 
ma tytuł licencjata, ok. 5%. Magister 
jest tu naprawdę rzadkością. Więk­
szość społeczeństwa ma wykształcenie 
średnie lub podstawowe. Często ci 
najbiedniejsi nie potrafią czytać i 
pisać. Nawet w mojej firmie jest dużo 
takich ludzi, dlatego organizuje się dla 
nich specjalne kursy. Uniwersytet w 
Cape Town to olbrzymie miasteczko z 
wydziałami, akademikami; jeszcze nie 
zdążyłem wszystkiego obejrzeć. Wy­
gląda to lepiej niż w Beverly Hills: 
piękne budynki, drogi i mnóstwo ludzi 
z całego świata. E-maile piszę z małej 
sali komputerowej, która liczy ok. 
500! komputerów Takich i znacznie 
większych pracowni maja tu 9.

> Jakie miejsca zwiedziłeś 
w Afryce?

Zwiedziłem już całkiem sporo. 
Oczywiście Cape Town, Przylądek 
Dobrej Nadziei, kilka parków naro­
dowych i rezerwatów, farmy, gdzie 
hodują krokodyle, strusie. Widziałem 

też lwy, pumy, surokatki, pawiany. 
Byliśmy na różnych plażach, w gó­
rach, jaskiniach.

Monika Gorczyńska

Jeśli jesteś zainteresowany 
/zainteresowana wyjazdem na prakty­
kę zagraniczną do jednego z 84 kra­
jów świata i - tak jak Marcin - chciał- 
byś/ chciałabyś przeżyć niesamowitą 
przygodę, poznać inny kraj, kulturę i 
obyczaje, przyjdź do naszego biura na 
Politechnice Świętokrzyskiej (budy­
nek C, pokój 409). Możesz także 
skontaktować się z nami telefonicznie. 
Tel. 34-24-359. Czekamy właśnie na 
Ciebie!

AIESEC^
Nowe władze

AIESEC Kielce
Międzynarodowe Stowarzyszenie 

Studentów Nauk Ekonomicznych 
i Handlowych AIESEC jest organiza­
cją zarządzaną wyłącznie przez stu­
dentów. W Polsce w 22 Komitetach 
Lokalnych działa ponad 1000 studen­
tów. Na czele każdego Komitetu Lo­
kalnego stoi Rada Wykonawcza, któ­
rej kadencja trwa rok, począwszy od 
15 maja. Obecnie władze AIESEC 
Kielce stanowią:

❖ Mariusz Lamczyk - Prezydent 
❖ Michał Nowakowski - Z-ca pre­

zydenta ds. Finansów
❖ Małgorzata Wielińska - Z-ca 

prezydenta ds. Wymiany od stro­
ny firm

❖ Grzegorz Haraziński - Z-ca 
prezydenta ds. Wymiany od stro­
ny studentów

❖ Justyna Bracha - Z-ca prezy­
denta ds. Public Relations

❖ Paweł Sobieraj - Z-ca prezydenta 
ds. Kontaktów z firmami

❖ Marcin Kowalski - Z-ca prezy­
denta ds. Zasobów ludzkich

❖ Michał Krakowski - Z-ca prezy­
denta ds. Systemów informatycz­
nych i marketingu.
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„ODPOWIEDŹ"
Koncert Przemysława Gintrow- 

skiego, który odbył się 30 września w 
Wojewódzkim Domu Kultury, był 
jedną z imprez okolicznościowych 
organizowanych w ramach obchodów 
dwudziestolecia powstania Solidarno­
ści. Organizatorami byli: Ruch Mło­
dych RS AWS Regionu Świętokrzy­
skiego, Niezależne Zrzeszenie Stu­
dentów i NSZZ Solidarność.

Przemysław Gintrowski, znany 
pieśniarz i kompozytor, od wielu lat 
związany jest z Solidarnością. Jego 
udział w obchodach dwudziestolecia 
tego ruchu nie był więc dla nikogo 
zaskoczeniem. Zgromadzonej na kon­
cercie widowni przypomniał swoje 
dawne, najbardziej znane utwory. 
Skupił się jednak przede wszystkim na 
promocji swojego najnowszego „krąż­
ka” - Odpowiedź. Jest to przedsię­
wzięcie szczególne. Wszystkie utwory 
tam zebrane to wiersze Zbigniewa 
Herberta z muzyką i w aranżacji 
Przemysława Gintrowskiego.

Specjalnie dla miłośników jego 
muzyki i czytelników „Głosu Akade­
mickiego” autograf pieśniarza.

Mam Cię!
Zbiór najpiękniejszych aforyzmów świata

Drogi czytelniku!

Oddaję w Twe ręce najcenniejszą 
skarbnicę wiedzy, jaką tylko mogła 
stworzyć ludzkość na przestrzeni 
wieków - minimum dźwięku, maksi­
mum sensu - jak stwierdził Mark 
Twain. To zbiór wybranych myśli 
będący tworem samych światłych 
umysłów.

Poznasz piękne prawdy życiowe, 
których nie sposób przecenić. Każda 
z nich będzie nieść określony ładunek 
emocjonalny, samą kwintesencję za­
mysłu autora. Kilka mądrych słów 
może uczynić nasze. Twoje życie, 
przedmiotem głębokiej zadumy. Taka 
właśnie moc emanuje z krótkiej mak­
symy życiowej. Od Ciebie jednak 
będzie zależeć wartościowanie senten­
cji, czyli to, jak ocenisz każdą z nich.

Forma aforystyki nie zmieniła się 
przez stulecia, wykazując zadziwiają­
cą wręcz ciągłość i stały rozwój. To 
jeszcze jeden dowód na to, że ma ona 
cechę nieśmiertelności. Burzy utarte 
zwyczaję, odrzuca fałszywe autoryte­
ty, jest manifestem rzeczywistości, 
głosem serca. Odwieczny, frapujący 
problem to człowiek i życie, a tematy­
ka - od bardzo poważnej, czasem 
śmiałej w treści, ku swawolnej, wręcz 
satyrycznej.

W kolejnym numerze nowe cytaty. 
Dodatkowo ułożone w sposób tema­
tyczny pozwolą Ci łatwo zorientować 
się w przedmiocie zagadnienia. Roz­
koszujmy się więc nimi, każdym 
z osobna.

Zebrał Rafał Banaszek

ŻYCIE

Pierwsze czterdzieści lat dostar­
czają nam tekstu, reszta jest komenta­
rzem.

ARTUR SCHOPENHAUER 
(1788-1860)

Ludzkość, Człowiek

Od czasu, gdy Adam i Ewa zjedli 
jabłko, człowiek nie cofnął się przed 
żadnym szaleństwem, jakie był zdolny 
popełnić.

BERTRAND RUSSEL
(1872-1970)

Szczęście

Do wszystkich warunków szczę­
ścia brakuje najczęściej jednego, który 
trzeba przynieść ze sobą: daru umie­
jętności bycia szczęśliwym.

EMANUEL WERTHEIMER

Przyjaźń

Przyjaciele to ta część rodzaju 
ludzkiego, dzięki której można być 
człowiekiem.

GEORGE SANTAYANA 
(1863-1952)

Miłość

Miłość to nieodparte pragnienie, 
by być przedmiotem nieodpartego 
pragnienia.

LOUIS GINSBERG

Cierpienie

Gdy byliśmy bezbronni wobec ty­
grysów, perspektywy przeżycia były 
dla ludzkości pomyślniejsze niż teraz, 
gdy jesteśmy bezbronni wobec sa­
mych siebie.

ARNOLD TOYNBEE 
(1889-1975)

Nauka, Wiedza

Bezużyteczną rzeczą jest uczyć 
się, lecz nie myśleć, a niebezpieczną 
myśleć, a nie uczyć się niczego.

KONFUCJUSZ 
(551-479 p.n.e.)

Mowa, Słowo

Jeżeli widzisz tylko tyle, co obja­
wia światło i słyszysz tylko tyle, co 
obwieszcza głos - to nigdy nie zoba­
czysz i nie usłyszysz prawdy.

KAHLIL GIBRAN

Rozum, Rozsądek

Wielu trzyma się raz obranej drogi, 
lecz tylko nieliczni dążą konsekwent­
nie do swego celu.

FRYDERYK NIETZSCHE 
(1844-1900)
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